


Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 120/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 821.800,00
(OITOCENTOS E VINTE E UM MIL E OITOCENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

800,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
800,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
421.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
421.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 421.800,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

400.000,00Material de Consumo44903000 - 1.754
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

Total Geral: 821.800,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
800,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
800,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
421.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
421.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 421.800,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

400.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.754
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

Total Geral: 821.800,00

28/07/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/07/2023 16:46:34 Página 1 de 1

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 121/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 502.200,00
(QUINHENTOS E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
3.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3.100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
315.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

6.700,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.600
3.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600
2.300,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

330.100,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

24.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
400,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600

24.400,00Soma da Ação:
2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

9.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
9.000,00Soma da Ação:

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
8.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
4.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 378.500,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

3.700,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
3.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.700,00

Total Geral: 502.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
366.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
366.500,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
12.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 378.500,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)
120.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500
120.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/07/2023 16:47:06 Página 1 de 2

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 4

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 121/2023
Soma da Unidade: 120.000,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

3.700,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
3.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.700,00

Total Geral: 502.200,00

28/07/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/07/2023 16:47:06 Página 2 de 2

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 5

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 122/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 316.567,21
(TREZENTOS E DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS E
SESSENTA E SETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

316.567,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659
316.567,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 316.567,21

Total Geral: 316.567,21

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
316.567,21Outros Recursos Vinculados à Saúde1.659

Total Geral: 316.567,21

28/07/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/07/2023 16:47:28 Página 1 de 1

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 6

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de
Arrecadação - Consolidado JUNHO/2023

Decreto Data Fonte Valor

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

108 30/06/2023 543 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR 239.000,00
25 01/03/2023 631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E

INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE
134.071,31

67 16/05/2023 659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 77.522,00
75 30/05/2023 543 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR 100.000,00
89 15/06/2023 631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E

INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE
399.682,88

94 19/06/2023 659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 36.934,86

Total: 987.211,05

Fonte Excesso Utilizado (a) Excesso Verificado (b) Saldo a Utilizar (b-a)

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE

500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 -183.119.016,86 -183.119.016,86
501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 271.667,71 271.667,71
540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS

0,00 -31.202.623,78 -31.202.623,78

541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAF

0,00 -8.373.883,97 -8.373.883,97

542 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAT

0,00 -6.338.751,27 -6.338.751,27

543 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAR

339.000,00 679.126,99 340.126,99

544 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF 0,00 -610.372,07 -610.372,07
550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 -907.101,75 -907.101,75
551 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

0,00 1.896,09 1.896,09

552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

0,00 -658.159,98 -658.159,98

553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

0,00 -326.205,10 -326.205,10

569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 -4.081.089,82 -4.081.089,82
576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSO DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS
DE EDUCAÇÃO

0,00 -1.112.726,09 -1.112.726,09

599 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 1.796,54 1.796,54
600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 -14.688.465,38 -14.688.465,38

601 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO
NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 143.854,56 143.854,56

604 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL
DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

0,00 -3.814.416,00 -3.814.416,00

621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

0,00 -1.350.876,49 -1.350.876,49

631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A
CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

533.754,19 1.079.061,17 545.306,98

632 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS E
INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

0,00 -911.773,81 -911.773,81

636 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS
CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

0,00 -1.050.242,65 -1.050.242,65

659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 114.456,86 260.141,42 145.684,56
660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

0,00 -1.489.304,22 -1.489.304,22

661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 -251.598,94 -251.598,94

665 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS
CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 -368.584,34 -368.584,34

669 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 11.240,47 11.240,47
700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DA UNIÃO

0,00 -956.575,15 -956.575,15

701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DOS ESTADOS

0,00 -2.409.453,70 -2.409.453,70

704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA  PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 -16.812.342,20 -16.812.342,20

706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0,00 156.977,19 156.977,19

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: X0HP-YQIT-XSJL-O8XH-TI8C Página 1 de 2

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 7

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de
Arrecadação - Consolidado JUNHO/2023

707 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO – INCISO I DO ART. 5º DA LEI
COMPLEMENTAR 173/2020

0,00 3,04 3,04

708 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

0,00 -174.588,53 -174.588,53

715 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº
195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

0,00 -993.617,00 -993.617,00

716 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº
195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

0,00 -402.481,00 -402.481,00

718 - AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART.
5º, INCISO V, EC Nº 123/2022

0,00 2.474,53 2.474,53

749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 1,15 1,15
750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
ECONÔMICO - CIDE

0,00 -154.767,48 -154.767,48

751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

0,00 -4.067.261,43 -4.067.261,43

752 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 -1.447.558,86 -1.447.558,86
753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕESE
PREÇOS PÚBLICOS

0,00 -28.218.340,20 -28.218.340,20

754 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 -30.440.854,33 -30.440.854,33
755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

0,00 4.778,10 4.778,10

756 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA

0,00 917,72 917,72

759 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 0,00 -522.598,79 -522.598,79
Total: 987.211,05 -344.641.694,51 -345.628.905,56

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: X0HP-YQIT-XSJL-O8XH-TI8C Página 2 de 2

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 8

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Superavit
Financeiro JUNHO/2023

Decreto Data Fonte Valor

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

17 23/02/2023 576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSO DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

610.000,00

17 23/02/2023 700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DA UNIÃO

4.883.511,97

17 23/02/2023 706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 500.000,00
20 28/02/2023 501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 1.426.000,00
20 28/02/2023 601 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO NA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

274.517,84

20 28/02/2023 659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 400.000,00
24 01/03/2023 501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 2.900.000,00
24 01/03/2023 631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E

INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE
200.000,00

24 01/03/2023 759 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 66.800,00
27 03/03/2023 544 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF 500.000,00
27 03/03/2023 660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - FNAS
23.800,00

27 03/03/2023 661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

5.600,00

27 03/03/2023 759 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 1.022.817,79
28 08/03/2023 540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS
505.328,05

32 10/03/2023 753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕESE PREÇOS
PÚBLICOS

21.837,00

47 19/04/2023 576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSO DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

258.714,13

48 19/04/2023 500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 290.000,00
48 19/04/2023 753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕESE PREÇOS

PÚBLICOS
156.000,00

50 25/04/2023 500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.000,00
51 25/04/2023 540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

IMPOSTOS
216.569,17

51 25/04/2023 541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 10.912,10
51 25/04/2023 542 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT 22.761,57
59 04/05/2023 500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 162.994,92
59 04/05/2023 501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 4.074.000,00
63 15/05/2023 550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 200.000,00
74 30/05/2023 706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 500.000,00
95 19/06/2023 600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES

DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

290.000,00

95 19/06/2023 602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE – RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-
19 NO BOJO

100.000,00

95 19/06/2023 632 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS E
INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

140.000,00

95 19/06/2023 636 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES
VINCULADOS À SAÚDE

840.000,00

99 21/06/2023 708 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS

77.130,16

99 21/06/2023 753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕESE PREÇOS
PÚBLICOS

133.723,25

100 22/06/2023 501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 3.600.000,00
100 22/06/2023 759 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 115.091,39

Total: 25.528.109,34

Fonte Superavit Utilizado (a) Superavit Verificado (b) Saldo a Utilizar (b-a)

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE

500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.452.994,92 3.524.738,23 2.071.743,31
501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 12.000.000,00 12.742.284,20 742.284,20
540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS

721.897,22 729.321,55 7.424,33

541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAF

10.912,10 10.912,10 0,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 3

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 9

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Superavit
Financeiro JUNHO/2023

542 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAT

22.761,57 22.761,57 0,00

544 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF 500.000,00 3.058.327,35 2.558.327,35
550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 200.000,00 314.120,35 114.120,35
551 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

0,00 1.831,29 1.831,29

552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

0,00 832,75 832,75

553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

0,00 1.067,62 1.067,62

569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 1.534.787,06 1.534.787,06
576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSO DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS
DE EDUCAÇÃO

868.714,13 886.147,58 17.433,45

600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

290.000,00 454.819,24 164.819,24

601 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO
NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

274.517,84 2.784.437,54 2.509.919,70

602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – RECURSOS DESTINADOS AO
ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO BOJO

100.000,00 199.775,91 99.775,91

604 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL
DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

0,00 696.166,02 696.166,02

631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A
CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

200.000,00 295.423,21 95.423,21

632 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS E
INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

140.000,00 230.721,87 90.721,87

636 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS
CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

840.000,00 1.402.942,97 562.942,97

659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 400.000,00 579.315,91 179.315,91
660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

23.800,00 49.098,54 25.298,54

661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

5.600,00 12.551,85 6.951,85

665 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS
CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 156.450,38 156.450,38

700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DA UNIÃO

4.883.511,97 17.027.389,63 12.143.877,66

701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DOS ESTADOS

0,00 1.039.422,89 1.039.422,89

704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA  PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 80.635,31 80.635,31

706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 1.000.000,00 3.073.418,67 2.073.418,67
707 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO – INCISO I DO ART. 5º DA LEI
COMPLEMENTAR 173/2020

0,00 59,13 59,13

708 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

77.130,16 117.837,20 40.707,04

718 - AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART.
5º, INCISO V, EC Nº 123/2022

0,00 35.659,18 35.659,18

749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 24,18 24,18
750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
ECONÔMICO - CIDE

0,00 49.039,66 49.039,66

751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

0,00 25.282,76 25.282,76

752 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 711.845,68 711.845,68
753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕESE
PREÇOS PÚBLICOS

311.560,25 1.290.978,56 979.418,31

754 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 5.938.778,31 5.938.778,31
755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

0,00 92.914,16 92.914,16

756 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA

0,00 16.899,06 16.899,06

759 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 1.204.709,18 1.671.481,88 466.772,70
862 - RECURSOS DE DEPÓSITOS DE TERCEIROS 0,00 27.370,90 27.370,90

Total: 25.528.109,34 60.887.872,25 35.359.762,91

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 3

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 10

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Superavit
Financeiro JUNHO/2023

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 3 de 3

Edição 3.707 | Ano 15
28 de julho de 2023

Página 11

Certificação Digital: TPLKURT0-SUI9TSNS-NJIZ4JDK-SSKTWS9A
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2023-07-28T16:57:48-0300




